
  

 

6439/21 ADD 4  kno  

 ECOMP.3.B.  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 23. února 2021 
(OR. en) 
 
 
6439/21 
ADD 4 
 
 
 
RECH 71 
COMPET 122 
CODEC 247 
IA 21 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2021/0049(COD) 

 

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 23. února 2021 

Příjemce: Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, generální tajemník Rady Evropské 
unie 

Č. dok. Komise: SWD(2021) 36 final 

Předmět: PRACOVNÍ DOKUMENT ÚTVARŮ KOMISE SOUHRN ZPRÁVY  
O POSOUZENÍ DOPADŮ  
Průvodní dokument k návrhu ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY o účasti Unie na Evropském partnerství  
v oblasti metrologie, realizovaném společně několika členskými státy 

  

Delegace naleznou v příloze dokument SWD(2021) 36 final. 

 

Příloha: SWD(2021) 36 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 23.2.2021  

SWD(2021) 36 final 

 

PRACOVNÍ DOKUMENT ÚTVARŮ KOMISE 

 

SOUHRN ZPRÁVY O POSOUZENÍ DOPADŮ 

 

Průvodní dokument k 

návrhu 

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

o účasti Unie na Evropském partnerství v oblasti metrologie, realizovaném společně 

několika členskými státy 

{COM(2021) 89 final} - {SEC(2021) 91 final} - {SWD(2021) 35 final}  



 

1 
 

Souhrnný přehled 

Posouzení dopadů Evropského partnerství v oblasti metrologie 

A. Potřeba opatření 

V čem spočívá problém a proč se jedná o problém na úrovni EU?  

Metrologie je věda zabývající se měřením. Jedná se o klíčový předpoklad hospodářské a sociální činnosti a 

představuje veřejný statek. Metrologické výzkumné programy na úrovni EU v současné době nemají dostatečný vliv 

v důsledku roztříštěnosti činností a překrývání úsilí vynakládaného jednotlivými členskými státy. Dochází k tomu v 

době, kdy Evropa čelí zvýšené celosvětové konkurenci v oblasti metrologie v důsledku rostoucí potřeby 

metrologických řešení zaměřených na vznikající technologie a vývoj nových produktů. Kromě toho je kvůli 

narůstajícím společenským výzvám, které vyžadují důvěryhodné normy a předpisy, nezbytně nutné řešit 

nedostatečné začlenění metrologie do inovačního systému na evropské úrovni. 

Čeho by mělo být dosaženo? 

Do roku 2030 by tato iniciativa měla prostřednictvím specializovaných celoevropských sítí poskytovat metrologická 

řešení, která by se přinejmenším vyrovnala špičkovým světovým subjektům v této oblasti. Tato metrologická řešení 

by měla podporovat prodej nových, inovativních produktů a služeb, a to zaváděním a využíváním klíčových 

vznikajících technologií. Řešení by rovněž měla přispět k účinnému navrhování a provádění zvláštních norem 

a předpisů, které podpoří veřejné politiky zaměřené na řešení společenských výzev.  

Jakou přidanou hodnotu budou mít tato opatření na úrovni EU (subsidiarita)?  

Dosavadní podpora na úrovni EU ukázala prostor pro podporu vysoké úrovně integrace výzkumného úsilí v oblasti 

metrologie v celé Evropě. Podpora integrace dosud vycházela zdola, tj. ze spolupráce na úrovni projektů. Má-li být 

posíleno směřování výzkumu, je nezbytný strategičtější přístup k integraci úsilí v oblasti metrologie vzhledem 

k jejímu rostoucímu významu při podpoře vznikajících technologií a v reakci na společenské výzvy. Přidaná 

hodnota opatření na úrovni EU po roce 2020 bude proto pocházet z vypracování a zavedení programovějšího 

přístupu, který bude zacílen na metrologický výzkum v oblastech s rostoucím technologickým a společenským 

významem.  

B. Řešení 

Prostřednictvím kterých možností lze cílů dosáhnout? Je některá možnost upřednostňována? Pokud ne, 

proč? 

Základní možností je financování prostřednictvím výzev v pracovním programu Horizont Evropa. Tato možnost 

nedovolí směrovat institucionalizované vnitrostátní financování do opatření. Dopad by byl omezen na výstupy 

jednotlivých projektů. 

Druhou možností je vytvořit spolufinancované partnerství, v němž by konsorcium národních metrologických ústavů 

financovalo opatření společně s programem Horizont Evropa. V rámci této možnosti by byl omezen prostor pro 

účast subjektů mimo konsorcium metrologických ústavů. 

Třetí možností je institucionalizované partnerství podle článku 185 Smlouvy o fungování EU. Na základě předem 

přijatých závazků na celé období iniciativy by se  institucionalizované vnitrostátní financování využívalo na 

dlouhodobý systém udržitelných evropských metrologických sítí zaměřený na budování kapacit metrologického 

výzkumu na úrovni EU v klíčových oblastech, které mají dopad na vznikající technologie a společenské výzvy. Tato 

možnost financování poskytne prostor pro zapojení široké škály externích účastníků v rámci „hodnotového řetězce 

metrologie“, včetně tvůrců standardů a regulačních orgánů, jakož i průmyslu a dalších koncových uživatelů. Z 

těchto důvodů se jedná o upřednostňovanou možnost. 

Jaké jsou názory jednotlivých zúčastněných stran? Kdo podporuje kterou možnost?  



 

2 
 

Názory zúčastněných stran jsou u všech typů respondentů konzistentní a naznačují, že možnost institucionálního 

partnerství podle článku 185 je upřednostňována, neboť nabízí potenciál dlouhodobého, strategického a 

programového přístupu. 

C. Dopady upřednostňované možnosti 

Jaké jsou výhody upřednostňované možnosti (je-li nějaká doporučena, jinak uveďte výhody hlavních 

možností)?  

Hospodářské přínosy mají přímou a nepřímou složku. Přímou složkou je nárůst prodeje přístrojů a souvisejících 

služeb v průmyslu. Jeho odhadovaná výše činí 50 milionů EUR ročně. Kromě toho má cíl spočívající v podpoře 

inovací ve strategických oblastech uplatňování dodatečný nepřímý dlouhodobý pákový efekt na prodej. Se 

specializovanými metrologickými sítěmi jsou přímo spojeny sociální přínosy a přínosy pro životní prostředí. Sítě 

poskytují konkrétní metrologická řešení pro všechny zúčastněné subjekty z celého hodnotového řetězce metrologie, 

včetně průmyslu, koncových uživatelů a občanů.  

Jaké jsou náklady na upřednostňovanou možnost (je-li nějaká doporučena, jinak uveďte náklady na hlavní 

možnosti)?  

Hlavní náklady jsou spojeny se správními náklady iniciativy, jejichž maximální výše je stanovena na 5 % celkového 

rozpočtu. Předchozí iniciativy podle článku 185 SFEU vykázaly nižší procentní podíl. 

Jaké dopady to má na malé a střední podniky a konkurenceschopnost?  

Usnadněním zavádění a využívání vznikajících technologií tato iniciativa podpoří malé a střední i velké podniky při 

získávání podílu na světovém trhu pomocí prodeje nových inovativních výrobků a služeb, čímž posílí 

konkurenceschopnost. K jejímu dalšímu posílení bude docházet prostřednictvím podpory rozvoje a zavádění norem 

a předpisů vhodných pro daný účel, čímž rovněž sníží náklady podniků na dodržování předpisů. 

Očekávají se významné dopady na vnitrostátní rozpočty a správní orgány?  

Díky sdružování zdrojů a zaměření na společné strategické priority umožní iniciativa členským státům zvýšit 

efektivnost jejich veřejných investic a zlepšit návratnost z hlediska rozsahu dosažených hospodářských a 

společenských vlivů. Pokud jde o finanční závazek, dopad by spočíval v tom, že vnitrostátní finanční prostředky 

bude potřeba vyčlenit na celé období trvání iniciativy. Administrativní zátěž na vnitrostátní úrovni by se měla snížit 

řízením iniciativy na evropské úrovni prostřednictvím specializované prováděcí struktury. 

Očekávají se jiné významné dopady?  

Iniciativa Evropě umožní udržet si celosvětové vedoucí postavení v metrologickém výzkumu tím, že se 

přinejmenším vyrovná našim konkurentům v zaměření financování metrologie na strategické priority. 

Evropa bude moci díky této iniciativě účinněji reagovat na současné rychlé tempo sociální transformace vytvářením 

vhodných řešení v oblasti měření, která budou zaměřena na řešení společenských výzev v oblastech, jako je zdraví, 

životní prostředí a energetika. Bude také schopna účinněji reagovat na mimořádné události celosvětového rozsahu, 

jako je například pandemie COVID-19.  

Iniciativa Evropě umožní stát se lídrem při stanovování spravedlivých a transparentních pravidel mezinárodního 

obchodu a při reakci na globální mimořádné události, jako je pandemie COVID-19. 

Proporcionalita?  

Upřednostňovaná možnost jako jediná umožní dosažení všech cílů. 

D. Návazná opatření 



 

3 
 

Kdy bude tato politika přezkoumána?  

Nejpozději do konce roku 2024 bude proveden přezkum v polovině období, který mimo jiné posoudí pokrok v 

plnění cílů, včetně strategie ukončení iniciativy na základě celoevropských sítí. 

 

 


		2021-05-04T07:17:20+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



